
Inovāciju vadība - 
Instrumenti un 

metodes intelektuālā 
īpašuma pārvaldībai

 ISO 56005




Sveiki!
 Prieks iepazīties

Sazinieties ar mums, rakstot uz: 

•www.timsproject.eu

•https://www.facebook.com/
timsproject

  



ISO 56005

Kopējais 
mācību 
stundu 
skaits: 32 
= 1 ECVET

 16 
stundas 
fiziskās 
sagatavotī
bas

16 
individuāl
ās 
mācīšanās 
stundas 

Darbības:
1. Individuālie 
vingrinājumi

2. Pašnovērtējums
3. Grupu 
aktivitātes

4. Studiju gadījumi



TESTĒT

1. 
jautājums

Kā uzņēmums var novērtēt kontekstu un aplēst 
nepieciešamos resursus un darbības?

a. Izpratne par organizāciju un tās kontekstu; sistemātiskas 
IP pārvaldības izveide; IP pārvaldības atbildība; kultūra; 
cilvēkkapitāls; finanšu apsvērumi un juridiskie apsvērumi.

b. Izpratne par organizāciju un tās kontekstu; sistemātiskas 
IP pārvaldības izveide; IP pārvaldības atbildība.

c.  IP pārvaldības atbildība; kultūra; cilvēkkapitāls; finanšu 
apsvērumi un juridiskie apsvērumi.



TESTĒT

1. 
jautājums

Kā uzņēmums var novērtēt kontekstu un aplēst 
nepieciešamos resursus un darbības?

a. Izpratne par organizāciju un tās kontekstu; sistemātiskas 
IP pārvaldības izveide; IP pārvaldības atbildība; kultūra; 
cilvēkkapitāls; finanšu apsvērumi un juridiskie apsvērumi.

b. Izpratne par organizāciju un tās kontekstu; sistemātiskas 
IP pārvaldības izveide; IP pārvaldības atbildība.

c.  IP pārvaldības atbildība; kultūra; cilvēkkapitāls; finanšu 
apsvērumi un juridiskie apsvērumi.



TESTĒT

2. 
jautājums

Kā uzņēmumam jāizvērtē iespējamie partneri, kas ir 
svarīgi intelektuālā īpašuma pārvaldībai?

a. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (iekšējās un ārējās, 
esošās un nākotnes), kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma 
pārvaldību inovācijā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, 
gaidas un piemērojamās prasības.

b. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (iekšējās, nākotnes), 
kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma pārvaldību inovācijas 
jomā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, vēlmes un 
piemērojamās prasības.

c. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (ārējās, pašreizējās), 
kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma pārvaldību inovācijas 
jomā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, vēlmes un 
piemērojamās prasības.



TESTĒT

2. 
jautājums

Kā uzņēmumam jāizvērtē iespējamie partneri, kas ir 
svarīgi intelektuālā īpašuma pārvaldībai?

a. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (iekšējās un ārējās, 
esošās un nākotnes), kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma 
pārvaldību inovācijā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, 
gaidas un piemērojamās prasības.

b. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (iekšējās, nākotnes), 
kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma pārvaldību inovācijas 
jomā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, vēlmes un 
piemērojamās prasības.

c. Tajā jānosaka ieinteresētās puses (ārējās, pašreizējās), 
kas ir saistītas ar intelektuālā īpašuma pārvaldību inovācijas 
jomā, un jānosaka to attiecīgās vajadzības, vēlmes un 
piemērojamās prasības.



TESTĒT

3. 
jautājums

Kā organizācija var piešķirt lomas un pienākumus, 
lai organizētu IP pārvaldības darba plūsmu?

a. Augstākā līmeņa vadībai jānodrošina, lai organizācijā 
tiktu sadalīti pienākumi par attiecīgajiem uzdevumiem.

b. Augstākā līmeņa vadībai jānodrošina, ka atbildība un 
pilnvaras par attiecīgajām funkcijām ir piešķirtas un 
paziņotas visā organizācijā. IP pārvaldības pienākumi ir 
skaidri jānosaka, jādokumentē un jādara zināmi pārējiem 
organizācijas darbiniekiem. 

c. Augstākā līmeņa vadībai jāpiešķir attiecīgas lomas 
organizācijā.



TESTĒT

3. 
jautājums

Kā organizācija var piešķirt lomas un pienākumus, 
lai organizētu IP pārvaldības darba plūsmu?

a. Augstākā līmeņa vadībai jānodrošina, lai organizācijā 
tiktu sadalīti pienākumi par attiecīgajiem uzdevumiem.

b. Augstākā līmeņa vadībai jānodrošina, ka atbildība un 
pilnvaras par attiecīgajām funkcijām ir piešķirtas un 
paziņotas visā organizācijā. IP pārvaldības pienākumi ir 
skaidri jānosaka, jādokumentē un jādara zināmi pārējiem 
organizācijas darbiniekiem. 

c. Augstākā līmeņa vadībai ir jāpiešķir attiecīgas lomas 
organizācijā.



TESTĒT

Jautājums 
Nr. 4

Kā uzņēmums var veicināt izpratni par intelektuālā 
īpašuma nozīmi un uzlabot darbinieku prasmes un 
zināšanas par intelektuālā īpašuma pārvaldību?

a. izstrādāt apmācību programmu, kas paredzēta, lai 
palielinātu informētību par IP; nodrošināt konkrētiem 
amatiem paredzētu apmācību un periodiski novērtēt 
pieejamās IP apmācības efektivitāti, lai nodrošinātu, ka IP 
pārvaldības procesi tiek izprasti un ievēroti visos 
organizācijas līmeņos.

b. izstrādāt mācību programmu, kas paredzēta, lai 
palielinātu informētību par intelektuālo īpašumu.

c. apspriest ar darbiniekiem IĪT ietekmi.



TESTĒT

Jautājums 
Nr. 4

Kā uzņēmums var veicināt izpratni par intelektuālā 
īpašuma nozīmi un uzlabot darbinieku prasmes un 
zināšanas par intelektuālā īpašuma pārvaldību?

a. izstrādāt apmācību programmu, kas paredzēta, lai 
palielinātu informētību par IP; nodrošināt konkrētiem 
amatiem paredzētu apmācību un periodiski novērtēt 
pieejamās IP apmācības efektivitāti, lai nodrošinātu, ka IP 
pārvaldības procesi tiek izprasti un ievēroti visos 
organizācijas līmeņos.

b. izstrādāt mācību programmu, kas paredzēta, lai 
palielinātu informētību par intelektuālo īpašumu.

c. apspriest ar darbiniekiem IĪT ietekmi.



TESTĒT

5. 
jautājums

Kā uzņēmums var atpazīt juridiskās problēmas un 
paredzēt trešo pušu intelektuālā īpašuma riskus?

a. apsvērt inovācijai pieejamā IP aizsardzības mūža ilguma ietekmi uz 
organizācijas IP un plašāku inovācijas stratēģiju; apzināties, ka 
dažādiem IP veidiem ir īpašas aizsardzības prasības un ka katrs IP 
veids nodrošina atšķirīgas tiesības; risināt trešo personu IP 
jautājumus saskaņā ar organizācijas izveidoto uz risku balstīto pieeju, 
lai līdzsvarotu potenciālās iespējas, riskus un veikto darbību sekas; 
apzināties riskus un iespējas saistībā ar valstīm, kurās ir atšķirīga 
tiesiskā regulējuma prakse un standarti.

b. sniegt atbalstu juridiskajām darbībām, kas saistītas ar inovācijas 
procesiem, kuru rezultātā tiek ieviesti risinājumi; risināt juridiskos 
jautājumus (piemēram, autortiesību, izgudrojumu, īpašumtiesību, 
intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumu un līgumiskos jautājumus); 
izstrādāt attiecīgās intelektuālā īpašuma un inovācijas 
dokumentācijas glabāšanas un uzturēšanas procesu; 

c. Visi iepriekš minētie



TESTĒT

5. 
jautājums

Kā uzņēmums var atpazīt juridiskās problēmas un 
paredzēt trešo pušu intelektuālā īpašuma riskus?

a. apsvērt inovācijai pieejamā IP aizsardzības mūža ilguma ietekmi uz 
organizācijas IP un plašāku inovācijas stratēģiju; apzināties, ka 
dažādiem IP veidiem ir īpašas aizsardzības prasības un ka katrs IP 
veids nodrošina atšķirīgas tiesības; risināt trešo personu IP 
jautājumus saskaņā ar organizācijas izveidoto uz risku balstīto pieeju, 
lai līdzsvarotu potenciālās iespējas, riskus un veikto darbību sekas; 
apzināties riskus un iespējas saistībā ar valstīm, kurās ir atšķirīga 
tiesiskā regulējuma prakse un standarti.

b. sniegt atbalstu juridiskajām darbībām, kas saistītas ar inovācijas 
procesiem, kuru rezultātā tiek ieviesti risinājumi; risināt juridiskos 
jautājumus (piemēram, autortiesību, izgudrojumu, īpašumtiesību, 
intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumu un līgumiskos jautājumus); 
izstrādāt attiecīgās intelektuālā īpašuma un inovācijas 
dokumentācijas glabāšanas un uzturēšanas procesu; 

c. Visi iepriekš minētie



TESTĒT

6. 
jautājums

IP stratēģijas izstrādi veic:

a. apsvērt intelektuālā īpašuma un intelektuālā īpašuma 
pārvaldības nozīmi gan inovācijā, gan uzņēmējdarbības 
stratēģijā; 

b. izprast un dokumentēt organizācijas pašreizējo stāvokli 
intelektuālā īpašuma jomā, kā arī noteikt mērķus 
intelektuālā īpašuma jomā, kas atbilst inovācijas politikai 
un organizācijas ceļvedim.

c. Visi iepriekš minētie



TESTĒT

6. 
jautājums

IP stratēģijas izstrādi veic:

a. apsvērt intelektuālā īpašuma un intelektuālā īpašuma 
pārvaldības nozīmi gan inovācijā, gan uzņēmējdarbības 
stratēģijā; 

b. izprast un dokumentēt organizācijas pašreizējo stāvokli 
intelektuālā īpašuma jomā, kā arī noteikt mērķus 
intelektuālā īpašuma jomā, kas atbilst inovācijas politikai 
un organizācijas ceļvedim.

c. Visi iepriekš minētie



TESTĒT

7. 
jautājums

Cik bieži tiek pārskatīta IP stratēģija?

a. Organizācija īsteno IP stratēģiju un periodiski novērtē un 
pārskata to, ņemot vērā mainīgo ārējo vidi vai iekšējās 
izmaiņas, kas saistītas ar organizācijas stratēģijas 
attīstību.

b. Organizācija katru gadu īsteno IP stratēģiju. 

c. IP stratēģija netiek pārskatīta vai novērtēta.



TESTĒT

7. 
jautājums

Cik bieži tiek pārskatīta IP stratēģija?

a. Organizācija īsteno IP stratēģiju un periodiski novērtē un 
pārskata to, ņemot vērā mainīgo ārējo vidi vai iekšējās 
izmaiņas, kas saistītas ar organizācijas stratēģijas 
attīstību.

b. Organizācija katru gadu īsteno IP stratēģiju. 

c. IP stratēģija netiek pārskatīta vai novērtēta.



TESTĒT

8. 
jautājums

Kādi ir inovācijas procesa posmi?

a. Iespēju identificēšana, Koncepciju izveide, Koncepciju 
apstiprināšana, Risinājumu izstrāde, Risinājumu 
ieviešana

b. Risinājumu izstrāde, risinājumu ieviešana

c. Koncepciju izveide, koncepciju apstiprināšana



TESTĒT

8. 
jautājums

Kādi ir inovācijas procesa posmi?

a. Iespēju identificēšana, Koncepciju izveide, Koncepciju 
apstiprināšana, Risinājumu izstrāde, Risinājumu 
ieviešana

b. Risinājumu izstrāde, risinājumu ieviešana

c. Koncepciju izveide, koncepciju apstiprināšana



TESTĒT

9. 
jautājums

Kā uzņēmums var aizsargāt savu informāciju un 
inovācijas, kas izstrādātas kopīgi ar citām pusēm?

a. Komercnoslēpumi

b. Līgums par informācijas neizpaušanu, ko dēvē arī par 
konfidencialitātes līgumu, ir privāts līgums, ar kura 
palīdzību tiek aizsargāta vērtīga informācija.

c. Patenti



TESTĒT

9. 
jautājums

Kā uzņēmums var aizsargāt savu informāciju un 
inovācijas, kas izstrādātas kopīgi ar citām pusēm?

a. Komercnoslēpumi

b. Līgums par informācijas neizpaušanu, ko dēvē arī par 
konfidencialitātes līgumu, ir privāts līgums, ar kura 
palīdzību tiek aizsargāta vērtīga informācija.

c. Patenti



TESTĒT

10. 
jautājums

Kā uzņēmums var izstrādāt intelektuālā īpašuma 
tiesību pārvaldības risinājumus?

a. Ieviešot procedūru, lai nodrošinātu intelektuālā īpašuma 
aizsardzību, atjauninot intelektuālā īpašuma portfeli, 
veicot intelektuālā īpašuma analīzi attiecībā uz riskiem 
un iespējām.

b. Skaidrs priekšstats par inovācijas darbībām un 
apstiprinātām koncepcijām.

c. Visi iepriekš minētie



TESTĒT

10. 
jautājums

Kā uzņēmums var izstrādāt intelektuālā īpašuma 
tiesību pārvaldības risinājumus?

a. Ieviešot procedūru, lai nodrošinātu intelektuālā īpašuma 
aizsardzību, atjauninot intelektuālā īpašuma portfeli, 
veicot intelektuālā īpašuma analīzi attiecībā uz riskiem 
un iespējām.

b. Skaidrs priekšstats par inovācijas darbībām un 
apstiprinātām koncepcijām.

c. Visi iepriekš minētie



Atsauces



Atsauces

1. ISO 56005:2020(E) - Inovāciju pārvaldība - Intelektuālā īpašuma pārvaldības rīki un metodes - Norādījumi

https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/ip-management-and-resources_en)

2. [Uzņēmējdarbības stiprināšana: kā ES var palīdzēt MVU aizsargāt intelektuālo īpašumu - YouTube](

https://www.youtube.com/watch?v=RdoJHBsnG04)

3. https://www.linkedin.com/pulse/ip-your-responsibility-marc-pearson/

4. 

https://shipglobalip.com/blog/eight-reasons-for-choosing-an-ip-portfolio-management-company-to-coordinate-your

-filing-processes[EU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf 

(europa.eu)

5. 

https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/system/files/2021-02/EU-IPR-Guide-IP-and-Contracts%283%29

.pdf 

IP pārvaldība un resursi (europa.eu)]

6. https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/ip-management-and-resources_en

https://www.youtube.com/watch?v=RdoJHBsnG04
https://www.linkedin.com/pulse/ip-your-responsibility-marc-pearson/
https://www.linkedin.com/pulse/ip-your-responsibility-marc-pearson/
https://www.linkedin.com/pulse/ip-your-responsibility-marc-pearson/
https://shipglobalip.com/blog/eight-reasons-for-choosing-an-ip-portfolio-management-company-to-coordinate-your-filing-processes%5BEU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://shipglobalip.com/blog/eight-reasons-for-choosing-an-ip-portfolio-management-company-to-coordinate-your-filing-processes%5BEU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://shipglobalip.com/blog/eight-reasons-for-choosing-an-ip-portfolio-management-company-to-coordinate-your-filing-processes%5BEU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/system/files/2021-02/EU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/system/files/2021-02/EU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/system/files/2021-02/EU-IPR-Guide-IP-and-Contracts(3).pdf
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/ip-management-and-resources_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/ip-management-and-resources_en


Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie viedokļi un uzskati ir tikai un 
vienīgi autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūras (EACEA) 
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem neuzņemas atbildību.


	Slide 1
	Sveiki! Prieks iepazīties
	Slide 3
	TESTĒT 1. jautājums
	TESTĒT 1. jautājums
	TESTĒT 2. jautājums
	TESTĒT 2. jautājums
	TESTĒT 3. jautājums
	TESTĒT 3. jautājums
	TESTĒT Jautājums Nr. 4
	TESTĒT Jautājums Nr. 4
	TESTĒT 5. jautājums
	TESTĒT 5. jautājums
	TESTĒT 6. jautājums
	TESTĒT 6. jautājums
	TESTĒT 7. jautājums
	TESTĒT 7. jautājums
	TESTĒT 8. jautājums
	TESTĒT 8. jautājums
	TESTĒT 9. jautājums
	TESTĒT 9. jautājums
	TESTĒT 10. jautājums
	TESTĒT 10. jautājums
	Atsauces
	Slide 25
	Slide 26

